
گروه خبر: مراســم تحلیــف رئیس جمهور در مجلس برگزار شــد و 
مسعود پزشــکیان، سوگند درج شــده قانون اساســی را در پیشگاه 
نماینــدگان ادا کــرد. ســران قوا، جمعــی از چهره های سیاســی و 
مقامات فعلی و ســابق کشور در این مراسم شرکت داشتند. مقامات 
کشورهای خارجی نیز در ســطوح مختلف در مجلس حاضر بودند. 
اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس، زیاد النخاله، 
دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین، شیخ نعیم قاسم، قائم مقام دبیرکل 
حزب الله لبنان و محمد عبدالسّــلام، ســخنگوی جنبش انصارالله 
یمن نیز دیگر مهمانانی بودند که در مراســم تحلیف شــرکت کردند. 
نطق پزشــکیان، متن منســجمی بود که چارچوب های کلان دولت 
جدیــد در حوزه هــای داخلــی و خارجی را همچون یک مانیفســت 
تبیین می کــرد. گفتار رئیس جمهور با اســتقبال حاضران در صحن 
مجلــس و همین طور فعــالان مجازی همراه شــد. رئیس جمهور در 
جریان سخنرانی خود از عادی سازی روابط تجاری و اقتصادی ایران 
با جهان، وفاق ملی، اســتفاده از ظرفیت های ملــت، تعامل با دنیا، 

اصلاحات ساختاری و بازگشت به سند چشم انداز صحبت کرد. 
 فرصــت وقوف به شــرایط خطیر کشــور و دشــواری های 
زندگی مردم، فرصت شــنیده شــدن صدای همه آحاد ملت و 

خواست آنان برای تحول و تغییر.
 دولتی که با رای اعتماد نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
عهده دار مســئولیت اجرایی خواهد بود دولت وفاق ملی اســت و 
موظف به تامین حقوق شــهروندی همه ایرانیان اســت و ملتزم به 

ترجیح منافع ملی بر هر امر دیگر است.
 حرکــت در مســیر خواســت ملــت و انجــام اصلاحــات 

رویکردی، ساختاری و رفتاری، به سود همه است.
 وفاق ملی یعنی دســت برداشــتن از اختلافاتی که جز بر پایه 
نفسانیت شــکل نگرفته، و دست در دست هم نهادن برای دستیابی 
به این چشــم انداز، مگر مردم مــا در این انتخابات چیزی جز این 
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سوگند برای ایران
بررسی دشواری های رئیس جمهور برای اجرای قانون اساسی در گفت وگو با حسین بیات

بعدازظهر روز گذشته مراسم تحلیف رئیس جمهور برگزار شد و او در پیشگاه 
ملت در خانه ملت و در برابر ســران ســایر قوا،  نمایندگان مجلس و ســایر 
مسئولان سوگند یاد کرد؛ سوگندی که متن کامل آن در اصل 121 قانون 
اساسی آمده است. او سوگند یاد می کند که پاسدار مذهب رسمی کشور، 
نظام جمهوری اســلامی و قانون اساسی باشد. با این حال مسئله اجرای 
قانون اساسی توسط رئیس جمهور یکی از موضوعات مبهم و بحث برانگیز 
در کشــور اســت. آنطور که از نظریات تفسیری شــورای نگهبان مستفاد 
می شود، وظایف رئیس جمهور در این فقره تحدید شده و او برخلاف آنچه 
در قانون اساسی آمده تصریح شده نمی تواند مسئولیت زیادی در این حوزه 

برعهده گیرد. 

تحدید وظایف رئیس جمهور  �
حســین بیات، عضو هیئت مدیره انجمن علمی حقوق اساســی 
ایران و استاد حقوق درباره سوگند رئیس جمهور برای اجرای قانون اساسی 
و آنچه در عمل اتفاق افتاده است به هم میهن می گوید:»در چارچوب اصل 
113 قانــون اساســی رئیس جمهور بعد از مقام رهبــری، عالی ترین مقام 
رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه 
را به جز در اموری که مستقیماً به رهبری مربوط می شود بر عهده دارد. این 
اصل در سال 1368 اصلاح و دچار تغییراتی شد.« او درباره این اصلاحات 
توضیح داد:»پیش از این اصلاحات اصل 113، رئیس جمهور ضمن اینکه 
بعد از مقام رهبری،  عالی ترین مقام رســمی کشور و مسئول اجرای قانون 
اساسی بود،  مســئولیت تنظیم روابط قوای سه گانه را هم برعهده داشت. 
اما بعد از اصلاحات سال 1368 مسئولیت تنظیم روابط قوای سه گانه وفق 
اصل 57 قانون اساســی به مقام رهبری واگذار شد. وظایف رئیس جمهور 
در مقام ریاست قوه مجریه در قانون اساسی مشخص است. رئیس جمهور 
به عنوان رئیس قوه مجریه در برابر ملت و مجلس و رهبری پاسخگوســت. 

این مباحث روشن است و ابهامی در آنها وجود ندارد.« 
به گفته بیات موضوعی که همواره محل بحث بوده اســت »مسئولیت 
اجرای قانون اساســی« است؛ هم قبل از اصلاحات سال 1368 و هم بعد 
از آن:»رئیس جمهور عالی ترین مقام اجراییست که مستقیماً منتخب ملت 
است، تناســب میان ریاست قوه مجریه و مسئولیت اجرای قانون اساسی 
تا حدی قابل قبول اســت اما متاسفانه نه در قانون اساسی و نه در قوانین 
عادی،  سازوکار اجرای قانون اساسی توسط رئیس جمهور به صورت دقیق 
مشخص نشده است. این موضوع اختلاف برانگیز بود. مثلًا در سال 1360 
رئیس جمهور وقت یعنی شخص آیت الله خامنه ای تشخیص می دهند که 

باید یک واحد بازرسی ویژه در ریاست جمهوری برای نظارت دقیق بر اجرای 
قانون اساسی تشکیل شود. شــورای نگهبان در پاسخ به استفسار ایشان 
می گوید: »شما امکان تشــخیص واحد بازرسی برای تمهید بهتر اجرایی 
شدن مسئولیت اجرای قانون اساســی را ندارید.« این نظریه تفسیری به 
امضای دبیر وقت شــورای نگهبــان مرحوم آیت اللــه لطف الله صافی هم 

می رسد.« 
این حقوقدان به تداوم اختلافات بر ســر اجرای قانون اساســی توسط 
رئیس جمهــور تا ســال 1391، اشــاره می کنــد:»در این ســال به دلیل 
اختلافاتی که میان رئیس جمهور وقت یعنی محمود احمدی نژاد و رئیس 
وقت قوه قضائیه یعنی صادق آملی لاریجانی وجود داشت شورای نگهبان 
باردیگر اقدام به صدور نظریه تفســیری می کند؛ این نظریه اعلام می کند 
که »یک،  مســتفاد از اصول متعدد قانون اساســی آن است که مقصود از 
مســئولیت اجرا در اصل 113 قانون اساسی امری غیر از نظارت بر اجرای 
قانون اساسی است. بند دو، مسئولیت رئیس جمهور در اصل 113 شامل 
مواردی نمی شــود که قانون اساسی، تشــخیص، برداشت،  نوع و کیفیت 
اعمــال اختیارات و وظایفــی را برعهده مجلس خبرگان رهبری،  شــورای 
نگهبان، مجمع تشــخیص مصلحت نظام، مجلس شــورای اسلامی ،  قوه 
قضائیه و هر مقام و دســتگاه دیگری که قانون اساســی بــه آنها اختیار یا 
وظیفه ای محول نموده اســت. بنــد ســه، در مواردی که به موجب قانون 
ایجاد  حق  ندارد،  اجراء  مسئولیت  و  نظارت  حق  رئیسجمهــور  اساسی 
هیــچگونه تشکیلاتی را هــم ندارد.« این نظریه تفســیری هــم به امضای 

احمدجنتی رسیده است.«
او تاکید می کند که براساس نظریه تفسیری اخیر، رئیس جمهور دیگر 
مسئولیت اجرای قانون اساســی ندارد و اگر قرار است مسئولیتی در این 
حوزه داشــته باشد ناظر است بر قوه مجریه:»این نظریه تفسیری از منظر 
تفسیر مدرن حقوقی و هرمنوتیکی محل اشکال است زیرا همه مسئولان 
جمهوری اسلامی مکلف هستند که قانون اساســی را اجرا و بر واحدها و 
تشــکیلات زیرمجموعه خود از حیث اجرای قانون اساسی نظارت کنند. 
بنابراین محــدود کردن مســئولیت رئیس جمهور در حــوزه اجرای قانون 
اساســی به مسئولیت او برای اجرای قانون اساســی در قوه مجریه با روح 
اصل 113 قانون اساســی در تعارض اســت.« عضو هیئت مدیره انجمن 
علمی حقوق اساسی ایران علت واگذاری مسئولیت اجرای قانون اساسی 
به رئیس جمهور را این موضوع می داند که او عالی ترین مقام رسمی کشور 
و منتخب مســتقیم ملت اســت. بنابراین بیراه نبوده که مسئولیت اجرای 
قانون اساسی در سال 1358 و حتی پس از اصلاحات سال 1365 برعهده 

رئیس جمهور نهاده شده است.

تفسیر شورای نگهبان به منزله متن قانون اساسی �
این وکیــل دادگســتری دربــاره جایگاه نظریــات تفســیری مذکور در 
سلســله مراتب حقوقی می گوید:»به موجب اصل 98 قانون اساسی تفسیر 
این قانون برعهده شــورای نگهبان است و این تفســیر به منزله متن قانون 
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مانیفست پزشکیانمانیفست پزشکیان
خواسته اند؟

 بایــد به مــردم ایران بــه زنان، بــه جوانان، بــه قومیت ها 
به عنوان فرصت های بی نظیر ملی بنگریم.

 من به پشــتوانه مردم، بــا حمایت مقام معظــم رهبری و 
با ایجاد اجماع میان همه ارکان و جناح های سیاســی کشــور، 
قاطعانه و شــرافتمندانه، از عــزت و منافع ایــران و حقوق ملت در 

صحنه بین المللی پاسداری خواهم کرد. 
 آماده ایــم بــرای مدیریــت تنش بــا دولت هایی کــه هنوز 
شــأن و جایــگاه ایــران را درک نکرده اند، گفت وگــو کنیم. من 
عادی ســازی روابط اقتصادی و تجاری ایــران را با جهان، حق 
مســلم ایران می دانم و برای رفــع تحریم هــای ظالمانه از پای 

نخواهم نشست.
 تأمیــن منافع ملــی، پاســداری از امنیت مردم، توســعه 
اقتصادی کشــورم، بهبود کیفیت زندگی مــردم در چارچوب 
۳ اصل عزت، حکمت و مصلحت، مهمترین اهداف سیاســت 

خارجی دولت من خواهد بود.
  برای رســیدن به این اهداف، تعامل ســازنده و متوازن با 
جهان و احقــاق حقوق مردم ســرلوحه کار دولت قرار خواهد 

گرفت.
 ما نوادگان سعدی، آرزوی جهانی را داریم که همه در گفتار و 

کردار باور داشته باشند که بنی آدم اعضای یکدیگرند.
 با مردم ایــران باید با زبان احتــرام و تکریم صحبت کرد. 
ایران همواره در ســمت درست تاریخ و انسانیت ایستاده است و به 
همیــن راه که مبتنی بر عقاید و باورهــای دینی و فرهنگی و تمدن 

ایرانی است، خواهیم ایستاد.
 ما قدر دوستان روزهای سخت مان را خواهیم دانست. با 
بازیگران نوظهور در جنوب جهان، روابط مان را تحکیم خواهیم 
کرد. برای دوستی و مودت با همسایگان شرقی و حوزه فرهنگی 

مهم ترین فرازهای سخنرانی رئیس جمهور در مراسم تحلیف چه بود؟
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تاریخ سیاست

دورۀ پنجم؛ هاشــمی رفســنجانی در غیــاب امام: 26مــرداد 1368 
هاشمی رفسنجانی در مجلسی سوگند یاد کرد که 9 سال رئیس آن بود و 
در حالی که امام خمینی درگذشته و آیت الله خامنه ای به رهبری برگزیده 
شــده بودند و جدای اینها با تغییر قانون اساســی و حذف نخســت وزیر 
رئیس جمهوری رئیس دولت هم به حساب می آمد. نطق رئیس جمهوری 
جدید بیشــتر رویکرد اقتصادی داشــت و یک ســال بعــد از اتمام جنگ 
می گفت »نباید بگذاریم جنگ دیگری درگیرد و تلاش خود را به کار خواهم 
بست تا کارخانه ها به راه افتد«. ویژگی دیگر تحلیف او این بود که دو چهرۀ 
شاخص جناح چپ – موسوی اردبیلی و موسوی خوئینی- از قوه قضائیه 
کنار رفته و شورای عالی قضایی برچیده و ریاست آن مطابق قانون اساسی 
جدید به نماد جناح راست – محمد یزدی- سپرده شده بود. ریاست مجلس 

اما در اختیار مهدی کروبی بود که نماد جناح چپ بود.
 دورۀ ششــم؛ هاشمی رفســنجانی؛ دســت رد: 13مــرداد 1372 
هاشمی رفسنجانی دومین دوره خود را در حالی آغاز و سوگند یاد کرد که 
می پنداشت با حذف جناح چپ با این مجلس مشکلات کمتری خواهد 
داشــت. درحالی که به عکس تصور او بر سر تعدیل اقتصادی با متحدان 
خود دچار مشکل شد کما اینکه به محسن نوربخش رأی اعتماد ندادند و 
عملًا سیاست تعدیل را تعطیل کردند. در واقع مجلسیان دست رد به سینه 

هاشمی زدند و او را در تعدیل همراهی نکردند. 
دورۀ هفتم؛ سیدمحمد خاتمی؛ در فضای دوم خرداد: 13مرداد 1376 
سیدمحمد خاتمی به مجلسی رفت که رئیس آن را در دوم خرداد شکست 
داده بود اما رفاقت آنها برقرار بود. او نطق متفاوتی ایراد کرد و از نهادهای مدنی 
 و تشکل های قانونی گفت و از مردم که حق بیان و پرسش و اعتراض دارند.
او که 5 ســال قبل به خاطر همین باورها در جایگاه وزیر فرهنگ و ارشــاد 
تحمل نشــده بود حالا همان سخنان را با صدایی رســاتر و با اتکا به آرای 
20 میلیون ایرانی در مجلس مطرح می کرد. خاتمی فاتح بی چون و چرا 
بود هرچند رئیس وقت قوه قضائیه کوشــید با طــرح بحث دادگاه قانون 
اساسی بابی را در مقابل مسئولیت اجرای قانون اساسی بگشاید. دادگاه 
قانون اساسی اما در قانون اساسی پیش بینی نشده و رئیس جمهور خاتمی 
هیئت پی گیری و اجرای قانون اساسی را تشکیل داد که البته قوه قضائیه 
به آن وقعی نمی نهاد چراکه معتقد بود مسئؤلیت رئیس جمهوری محدود 

به قوۀ اجرایی است.
دورۀ هشتم؛ سیدمحمد خاتمی؛ پس از توقیف مطبوعات: 17مرداد 
1380 رئیس جمهــوری به مجلســی رفت که دبیرکل تشــکل متبوع او – 
مهدی کروبی- رئیس آن بود و علی القاعده باید مشکلات کمتری را پیش 
رو می دیــد امــا هر دو بــال او را چیده بودند. بال دانشــگاهی را با 18 تیر 
1378 و بال مطبوعاتی را با توقیف های فله ای در 4 اردیبهشــت 1379. 
اصلاح طلبان دو قوه را در اختیار داشــتند امــا صدای آنها به گوش مردم 
نمی رسید چراکه صداوسیما در کنترل محافظه کاران بود و مصوبات مهم 
مجلس را هم شورای نگهبان وتو می کرد و خاتمی سنگینی باری به مراتب 
بیشتر را احساس می کرد. با این حال امیدوارانه سخن گفت و سوگند یاد 

کرد.
دوره نهم؛ محمود احمدی نژاد؛ دموکراسی واقعی: 15مرداد 1384 نه 
هاشمی رفسنجانی یا مهدی کروبی یا مصطفی معین و حتی محمدباقر 
قالیباف که محمود احمدی نژاد به عنوان ششمین رئیس جمهوری ایران 
در مراســم تحلیف حاضر شد و در مجلسی سوگند یاد کرد که ریاست آن 
با غلامعلی حدادعادل بود. او که در پوست خود نمی گنجید انتخابات در 
ایران را نشانه »دموکراســی واقعی« توصیف کرد. اصلاح طلبان در شوک 
بودند چراکه خزانه پر و قدرت را دودســتی به کسی داده بودند که به همه 

پشت پا زده بود و روزبه روز در تحمیل خواست های خود بیشتر کوشید.
دورۀ دهــم؛ احمدی نژاد؛ در فضای اعتراضات: 14مــرداد 1388 و در 
سالروز انقلاب مشــروطه محمود احمدی نژاد با هلی کوپتر به بهارستان 
رفت چون شــهر در تب اعتراضات بعد از انتخابات می سوخت. نه تنها دو 
رئیس جمهور سابق که ناطق نوری هم در مراسم تحلیف حاضر نشد. دو 
رقیب انتخاباتی – میرحســین موسوی و مهدی کروبی- هم نرفتند و خبر 
رســید هاله ســحابی دختر عزت الله ســحابی که در تجمع اعتراضی در 
بهارستان شرکت کرده بازداشت شده است. هم او که دو سال بعد در مراسم 
تشییع پدر در لواسان به شکل تأسف باری درگذشت و غم فقدان سحابی 

را دوچندان کرد.
دورۀ یازدهم؛ حسن روحانی؛ اعتدال و عقلانیت: 13مرداد 92 حسن 
روحانی به عنوان رئیس جمهوری ایران سوگند یاد کرد. صحنه به یاد ماندنی 
اینکه وقتی از صندلی برخاست تا پشت تریبون برود هاشمی رفسنجانی 
با دســت کیس عبای او را صاف کرد. هاشــمی حس پدری را داشــت که 
دامادی پسر را می دید چراکه به خود او مجال شرکت در انتخابات را نداده 

بودند. روحانی در نطق خود از اعتدال و عقلانیت گفت.
دورۀ دوازدهــم؛ حســن روحانی؛ در غیاب هاشــمی رفســنجانی: 
14مــرداد 1396 حســن روحانــی در حالــی بــرای دومین بار ســوگند 
ریاســت جمهوری ادا کرد که هاشمی رفســنجانی از دنیا رفته و ابراهیم 
رئیســی را در رقابتی همه پرســی گونه کنار زده بود اما نگران رفتا ر دونالد 
ترامپ بود که می خواست توافق برجام را بر هم زند و چنین کرد و دولت دوم 

را به دردسر جدی انداخت.
دوره سیزدهم؛ ابراهیم رئیسی؛ بعد 4 سال: آرزوی ابراهیم رئیسی بعد 
از 4 ســال محقق شــد و بعد از تجربۀ ناتمام ریاست قوه قضائیه. تحلیف او 
در فضای تازه سیاســی صورت گرفت که علــی لاریجانی از آن با ترم جدید 
سیاسی )خالص سازی( یاد می کرد. دولت او هم مستعجل بود و با درگذشت 
ناگهانی به پایان نرسید تا مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهوری 
دیروز ســوگند یاد کند. در قواعد فقهی از این قِسم قَسَم ذیل »یمین عقد« 
یاد می کنند چون »تعهد و التزام به فعل یا ترک فعلی در آینده« است نه چون 
دو قسم دیگر: »یمین مؤکد« به گذشته یا »یمین مناشده« به قصد تحریک 
سؤال شونده.  با این وصف دیروز مسعود پزشکیان خداوند را گواه قرار داد بر 
التزام بر انجام اموری در آینده. آینده ای که از امروز دهم مرداد 1403 شروع 

شده است...

هرچند مراسم »تحلیف« رئیس جمهوری آیینی تشریفاتی به نظر می رسد 
اما در اغلب 13 دورۀ گذشته با سخنان یا اتفاقات قابل توجه همراه بوده که 

با مرور آنها می توان بر برخی نقاط برجسته درنگ کرد.
قبل از مسعود پزشــکیان 8 رئیس جمهوری مراسم تحلیف را به جا آورده 
بودند. از این 8 نفر دوران ســه تن نیمه تمام ماند. یکی به دو سال نرسیده 
برکنار شد، دیگری کمتر از دو ماه بعد ترور شد و آخرین آنها قبل از سومین 
سالگرد ریاست جمهوری در سانحۀ ســقوط بالگرد در شمال غربی ایران 
جان باخت. پنج رئیس جمهوری دیگر دو دوره 4 ســالۀ ریاست جمهوری 
را بــه پایان رســاندند هرچنــد آیت الله خامنــه ای در اواخــر دورۀ دوم به 
رهبری جمهوری اســلامی ایران برگزیده شــدند. مرور آنچه در تحلیف 8 
رئیس جمهوری گذشــته از این حیث اهمیت دارد که به بهانۀ آن می توان 

مواردی را بررسید که شاید در فرصت های دیگر میسر نباشد:
دورۀ اول: ابوالحســن بنی صــدر؛ زودتــر و در حضــور امــام: اولین 
رئیس جمهوری ایران زودتر و در حضور رهبر فقید انقلاب نیز ســوگند یاد 
کرد. جالب اینکه روزنامه ها خبر مراسم تنفیذ را به عنوان »تحلیف« منتشر 
کرده بودند چراکه اصطلاح »تنفیذ« باب نبود و بعد از آنکه امام خمینی در 
متن حکم به کار بردند رایج شــد.  چون رهبر فقید انقلاب در بیمارستان 
بستری بود مراسم در همان بیمارستان قلب برگزار شد؛ بیمارستانی که با 
پیروزی انقلاب از »ملکه مادر« به »بیمارستان قلب مهدی رضایی« تغییر نام 
داد و بعد از تابستان 60 به بیمارستان قلب شهید رجایی تغییر یافت. حکم 
ریاست جمهوری بنی صدر را نیز امام در سربرگ بیمارستان قلب نوشت. در 
همین مراسم اولین رئیس جمهوری سوگند هم یاد کرد و گفت: »هرچند 
موقع تشکیل مجلس شورای ملی و در حضور آن مجلس قسم یاد خواهم 
کرد آن طور که در قانون اساسی آمده اینک نیز در حضور امام به قرآن مجید 
ســوگند یاد می کنم به قانون اساسی وفادار باشــم و برای اعتلای ایران و 
بهبود وضع زندگی مردم با تمام قدرت بکوشم«. نه تنها هنوز مجلس شورای 
ملی )که بعدتر به مجلس شورای اسلامی تغییر نام داد( هنوز تشکیل نشده 
بود که اعضای شورای نگهبان هم بعدتر تعیین شدند. از آن 6 فقیه اولیه 
اکنون تنها آیت الله احمد جنتی در قید حیات اســت که در مراسم دیروز 
هم حاضر بود. آن فقیهان اینان بودند: ربانی شیرازی، لطف الله صافی، 
مهدوی کنی، غلامرضا رضوانی، یوســف صانعی و احمد جنتی. 31تیر 
1359 هم بعد از تشکیل مجلس، باز بنی صدر سوگند یاد کرد و این بار در 
فضای پرتنش انتشار نوار محرمانۀ حسن آیت علیه بنی صدر و در هنگامۀ 
بحث اعتبارنامه او رئیس جمهوری قسم یاد کرد. به موجب قانون اساسی 
تحلیف در کنار عالی ترین مقام قضایی صورت می پذیرد و آیت الله بهشتی 
دبیرکل حزب جمهوری اسلامی در آن زمان عهده دار این مسئولیت بود و 
توجه ها بیشتر معطوف به این بود که در فضای اختلاف رئیس جمهوری و 
ســران حزب جمهوری اسلامی که مجلس شورا را در کنترل داشتند چه 

کسی نخست وزیر خواهد شد.
دورۀ دوم؛ محمدعلــی رجایــی؛ اکتفا بــه ســوگند:12مرداد 1360 
و در فضایــی پرالتهــاب به خاطــر واقعه هفتم تیــر و در پی عــزل اولین 
رئیس جمهــوری محمدعلــی رجایی که تــا پیش از آن نخســت وزیر بود 
به عنوان دومین رئیس جمهوری در حضور آیت الله موسوی اردبیلی سوگند 
یاد کرد که ســه بار از او با عنوان رئیس جمهوری محبوب یاد کرد و یک بار 
هم بسیار محبوب. رجایی نطق خاصی ایراد نکرد و به دنبال معرفی سریع 
نخســت وزیر جدید بود که کســی نبود جز دوست قدیمی او محمدجواد 

باهنر.
دوره ســوم؛ آیت الله خامنــه ای؛ جریان نه فرد: طی یک ســال ایران 
سومین رئیس جمهوری را هم به خود می دید که با تنی نجات یافته از ترور  
و با یاد بهشــتی و رجایی و باهنر فضای مراسم تحلیف را »هیجان انگیز« 
توصیف کرد و در بخشــی از سخنان خود گفت: »آیا مردم به یک شخص 
به نام سیدعلی خامنه ای رأی دادند یا به یک جریان؟ واضح است که نه به 

شخص که به یک جریان رأی دادند. به یک روحانی مبارز و برای مبارزه.«
دورۀ چهارم؛ آیت الله خامنه ای؛ ابزار قَسَم: مراسم تحلیف سال 64 
تحت تأثیر فضای خاص نظر امام دایر بر ابقای مهندس موسوی به عنوان 
نخست وزیر برگزار شد. این در حالی بود که سران روحانی جناح راست 
و منتقدیــن دولت )مهدوی کنی، محمد یــزدی، احمد جنتی و ناطق 
نوری( نزد رهبر فقید انقلاب رفته بودند تا بگویند رئیس جمهور از یک سو 
می خواهد نخست وزیر جدیدی معرفی کند و از جانب دیگر شنیده نظر 
شما بر ادامه کار مهندس موسوی است و می خواهند بدانند این »حکم« 
شماست یا نه و گفته اند: » من روز قیامت جواب شرعی ندارم اما اگر شما 
دســتور دهید حجت دارم.« آن گونه که ناطق نــوری در خاطرات خود 
آورده امام می گوید: »من تغییر نخست وزیر را صلاح نمی دانم ولی حکم 
نمی دهم چون به عنوان یک شــهروند نظر دادم.« حتی اضافه کردند: 
»انتخاب غیر ایشــان ]موسوی[ را خیانت به اسلام می دانم.« در پی آن 
و 18 مهر 1364 آیت الله خامنه ای در مراســم تحلیف گفتند: »قانون 
اساسی ابزارهای لازم برای عمل به این سوگند را مشخص کرده است. 
در صورتی که رئیس جمهوری این ابزارها را در اختیار داشته باشد خواهد 
توانســت به این سوگند عمل کند وگرنه حکم فقهی این سوگند روشن 
اســت.« از این منظر نطق رئیس جمهوری در ســال 64 با تمام مراسم 
تحلیف در قبل و بعد متفاوت بود چراکه آیت الله خامنه ای از یک سو ابراز 
نارضایتی کرد و از جانب دیگر با معرفی مهندس موسوی به خواست امام 
تن داد خاصه اینکه بعد از آن نامه امام به 135 نماینده مجلس هم منتشر 
شد که در آن نوشته بودند: »تغییر نخست وزیر را به صلاح نمی دانند«. با 
این حال 73 نماینده مجلس شــورای اسلامی رأی مخالف دادند و 26 
نفر هم ممتنع و مجموعاً به 99 نفر شــهرت یافتند و به مخالفت با نظر 

امام متهم شدند.

قسم نامه ها
بازخوانی 13 دوره تحلیف به بهانه مراسم سوگند دیروز
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